MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CÂMPUS POUSO ALEGRE

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLISTA DE PROJETO DE PESQUISA

EDITAL N° 20/2015

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS -
CAMPUS POUSO ALEGRE, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE
INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA ATUAR COMO BOLSISTA PESQUISADOR
NO PROJETO “DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO REGIONAL E TRANSFORMAÇÕES NAS RELAÇÕES
DE TRABALHO NO SUL DE MINAS.

1. DO OBJETIVO
Selecionar 6 (seis) bolsistas para atuar no projeto “DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO REGIONAL E
TRANSFORMAÇÕES NAS RELAÇÕES DE TRABALHO NO SUL DE MINAS”, edital PRODI nº 26/2015,
financiado pela Reitoria do IFSULDEMINAS, como parte do programa “OBSERVATÓRIO DO TRABALHO”
coordenado pela PRODI.

2. DAS BOLSAS
Serão concedidas 5 (cinco) bolsas no valor de R$ 100,00 mensais destinadas a alunos dos cursos Integrados
e 1 (uma) bolsa no valor de R$ 400,00 mensais, durante 10 meses, exceto durante o período de férias.

3. DO PÚBLICO-ALVO
O público alvo compõe-se de alunos devidamente matriculados dos cursos de 1º e/ou 2º anos dos cursos
Integrados e dos cursos superiores mantidos pelo IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre.

4. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas mediante preenchimento de formulário eletrônico que será enviado no dia 30
de setembro para o e-mail de todos os alunos do item 3, onde os interessados deverão preenchê-lo entre os
dias 30/09 e 02/10/2015.

5. DOS COMPROMISSOS
Os bolsistas selecionados deverão cumprir o Plano de Trabalho estabelecido, com pena serem cortados do
programa em caso de infração, durante o período de vigência do projeto, estimado em 12 meses.

6. DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO
Os candidatos interessados devem apresentar bons conhecimentos de editor de texto, planilha de cálculo,
elaboração de gráficos e tabelas, boa redação e elaboração de apresentações.

7. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
A seleção será feita por meio de entrevista direta com duração de 15 minutos, nos dias 5, 6 e 7 de outubro, em
horários a serem divulgados previamente aos inscritos, que poderá ser complementada com avaliação de
desempenho em softwares compatíveis, conforme item 6.

Parágrafo único: O não comparecimento nos horários agendados implicará na desclassificação do candidato.

8. DO RESULTADO DA SELEÇÃO
O resultado será divulgado no dia 09/10, sexta-feira, por e-mail a todos os inscritos e publicado no site do
Campus Pouso Alegre.

Pouso Alegre, 29 de setembro de 2015.

Marcelo Carvalho Bottazzini

Diretor Geral Pró Tempore